Uno verbo, pastorum Ecclesiæ proprium est docere, dirigere, præcipere: populi autem auscultare et obsequi, quod quidem instantè admonet Apostolus: *Obedite præpositis vestris et subyarete eis; ipsi enim persequuntur quasi rationem pro animabus vestris reddituri*, ad Hebræos, cap. 13, v. 17. Hinc ad episcopos Apuliæ et Calabriæ ita scribebat Cœlestinus Papa: « Docendus est populus, non sequendus: nosque si nesciunt, eos quid liceat, quidve non liceat commovere, non his consensum præbere debemus; quisque verò conatus fuerit tentare prohibita, sentiet censuram sedis Apostolicæ minimè defuturam. » Eadem mente loquebantur epistolâ ad regem christianissimum, anno 1738, Gallicani præsulæ: « C'est aux pasteurs que Jésus Christ a dit: *Allez, enseignez, baptisez, et je suis avec vous jusqu'à la consommation des siècles*; c'est

par rapport à eux qu'il est dit: *Celui qui vous écoute, m'écoute, et celui qui vous méprise, me méprise*; et encore: *Obéissez à vos pasteurs, et soyez leur soumis.* »

Probatur 2^o: Communitati fidelium si adjudicanda esset spiritualis auctoritas, vel eam haberet ex suapte naturâ, vel ex voluntate Dei sufficienter declaratâ: hanc ipsi auctoritatem ex suapte naturâ competere, quis crederit, cum ea potestas naturalem superet ordinem; referatur intrinsecè ad animarum salutem, comparandumque repositam in cœlis coronam justitiæ? Nemo nisi gratuito Dei beneficio, vocatur ad fidem et Ecclesiæ communionem: nemo igitur naturali jure obtinet in spiritualibus auctoritatem. Superest igitur ut spirituali et idoneâ regimini ecclesiastico potestate si prædita foret communitas fidelium, ea auctoritas accerseretur ex libero Dei decreto, quod certâ revelatione innoverit; talis autem revelationis quænam extant in Scripturis, aut Ecclesiæ annalibus vestigia? Id genus argumenti more suo adornat, et instantè proponit doctissimus Bossuetius: « L'Église catholique « parle aïnsi au peuple chrétien: Vous êtes « un peuple, et un état, et une société; mais « Jésus-Christ, qui est votre roi, ne tient rien « de vous, et son autorité vient de plus haut: « vous n'avez naturellement non plus de droit « de lui donner des ministres, que de l'instituer lui même votre prince; ainsi ses ministres, qui sont vos pasteurs, viennent de « plus haut comme lui même, et il faut qu'ils « viennent par un ordre qu'il ait établi. Le « royaume de Jésus-Christ n'est pas de ce « monde, et la comparaison que vous pouvez « faire entre ce royaume et ceux de la terre « est caduque: en un mot, la nature ne vous « donne rien qui ait rapport avec Jésus-Christ « et son royaume: et vous n'avez aucun droit « que ceux que vous trouvez dans les lois « ou dans les coutumes immémoriales de votre « société: or, ces coutumes immémoriales, à « commencer par les temps apostoliques, sont « que les pasteurs déjà établis établissent les « autres: *Élisez*, disent les Apôtres, *et nous « établissons.* »

Probatur 3^o constanti traditione; de illâ quid sentiat oculatissimus Bossuetius mox audivimus; de eadem consulantur etiam duo viri ecclesiasticis in monumentis veratissimi. Thomassinus, Discip. ecclesiast. tom. 1, part 1, lib. 1, c. 50: « Toute la tradition des conciles, des Pères et des écrivains ecclésiastiques,

« ques, nous apprend cette vérité constante, et autrefois incontestable, que les évêques ont été institués par une autorité divine, pour être les vicaires de Jésus-Christ même dans leurs diocèses, et les successeurs des Apôtres. » Disertè autem asseruerat, « que non seulement l'ordre, mais aussi la juridiction et l'empire des évêques était d'un droit divin et de l'institution propre de Jésus-Christ. » Peritissimus Petavius relatis cap. 9, lib. 3, de hierarchiâ ecclesiasticâ testimoniis quibus constat successisse in spirituali potestate Apostolis episcopos, subjicit c. 10 : « Ostendimus cum episcopatu, ex institutione Christi, et origine primâ, connexam esse spiritualem sacramque potestatem. » Hic est enim ordo ecclesiastici ministerii à Christo institutus, et continuè serie ad nos usque propagatus : Apostolos elegit quos ad Ecclesiæ gubernationem necessariâ auctoritate munidos curavit ; elegerunt Apostoli quos fundatis à se præficerent Ecclesiis : obeundi potestatem muneris eodem quo acceperant jure, in suorum quemque successorum trajicientes.

Quapropter rerum novarum cupidus sic urgebat S. Irenæus, de Hæresibus, lib. 4, c. 26, aliàs 43 : « Habemus annumerare eos qui ab Apostolis instituti sunt episcopi in Ecclesiis et successores eorum usque ad nos, qui nihil tale docuerunt. » Tertullianus, de Præscript. cap. 32 : « Evolvant ordinem episcoporum suorum, ita per successiones ab initio decurrentem, ut primus ille episcopus, aliquem ex Apostolis, vel apostolicis viris, qui tamen cum Apostolis perseveraverit, habuerit auctorem et antecessorem. » Eodem sensu S. Cyprianus, Epist. 27 : « Inde per temporum et successionum vices, episcoporum ordinatio et Ecclesiæ ratio decurrit, ut Ecclesia super episcopos constituatur, et omnis actus Ecclesiæ per eosdem præpositos gubernetur. » — Porrò cum episcopali munere arctissimè conjunctam esse regendi auctoritatem perspectum est ex ipsismet naturâ et significatione. Eâ de connexionè vide doctissimum Petavium eruditè et aptè disserentem in libris de Hierarchiâ.

Ab ipsâ fidelium communitate petendam esse administrandi spiritualia potestatem, id tam paradoxum et inordinatum, ut vix intelligatur quo pacto, quorundam in mentes influere poterit. Numquid enim universales particularesve synodi, sancientiis legibus, vim obligandi duxerunt à populi christiani suffra-

gio expresso vel tacito esse hauriendam? Numquid vocatis in iudicium quibusdam episcopis, causam putaverunt ejusdem auctoritate dirimendam? Persuadum habuère inde suam oriri potestatem, unde ipse sumpsit episcopatus exordium.

Probatur 4^o momentis quibusdam theologis : primum, ut rectè observat doctissimus Petavius, priusquàm unum in corpus christiana coalesceret Ecclesia, destinataque formam et statum obtineret, designati à Christo, atque idonei ipsi gubernandæ auctoritate induti sunt Apostoli ; eadem ita fuit constituta auctoritas, ut in episcopos usque ad consumptionem seculi tanquàm illorum hæredes transfunderetur : non ergo primitus communitati fidelium tradita est, ut in præponendos Ecclesiæ ministros tanquàm à promixo fonte traduceretur.

Secundum, notissima tria sunt rerum publicarum et gubernationum genera : monarchia videlicet, aristocratia, et democratia : certâ et speciali differunt inter se proprietate et essentiâ ; discrimen illud in diverso administrationis ac regiminis modo et ratione positum : in monarchiâ sita est penès singularem personam, in aristocratâ penès solos optimates, in democratâ penès totam pro indiviso communitatem ; in eorum quos impugnamus systemate, cum ad ipsam communitatem et multitudinem pertineret tota imperandi et gubernandi auctoritas, nudumque ministerium ad ipsos episcopos, democratica foret Ecclesiæ gubernatio, quod ab Ecclesiæ constitutione quantum discedat, facilè demonstratur. Namque, ut observat Bellarminus, quatuor sunt quæ inesse debeant in omni regimine populari : 1^o magistratus ab ipsâ plebe constituuntur, cui acceptam referunt suam omnem auctoritatem ; sic olim in republicâ Romanâ suffragiis populi creabantur ipsi consules ; 2^o à sententiâ magistratuum gravioribus in causis appellatur ad iudicium populi : id consuetum fuisse eadem in republicâ testatur Livius, lib. 2 et 4, quod idem de republicâ Atheniensium docet Plutarchus in Solone ; 3^o leges quibus respublica gubernanda est, proponuntur quidem à magistratu, sed à populo probantur ac temperantur, ut constat ex eodem scriptore, lib. 3, atque ex Ciceronis orationibus de lege Maniliâ, et de lege agrariâ ad populum Romanum, 4^o accusari solent magistratus apud populum, necnon dignitibus privari et debitis ad nuntium populi mulctari pœnis : exempla hoc ito

genere suppetunt plurima : sic Tarquinius Collatinus consul, sic decemviri à populo creati, ab eodem de suâ ipsorum dignitate dejecti sunt.

At in ecclesiastico regimine, quatuor illorum quæ exposita sunt nihil populo christiano convenit : 1^o non ab eo constituuntur Ecclesiæ præpositi, sed ab episcopis, ductâ successione ab Apostolis, ut perpetuâ testatum traditione ostendimus, latiusque in tractatu de sacramento Ordinis ostenditur ; 2^o nusquam est auditum in Ecclesiâ interjectam esse appellacionem ab episcopis ad populum, neque absolutos à populo, quos episcopi ligaverant, aut ab eo ligatos esse quos absolverant episcopi : attamen si popularis esset Ecclesiæ status, quomodo labentibus seculis, nihil à populo fuisset iudicatum spiritualibus in causis ? 3^o leges omnes ecclesiasticæ, vel à conciliis, vel à summis pontificibus aut à privatis ipsis episcopis profectæ sunt, nec unquam expectatum est suffragium populi tanquam ad illarum inducendam auctoritatem necessarium ; nec ulla lex verè ecclesiastica legitur, quæ nuncupari possit plebiscitum, quales in civilibus multas subministrat jus Romanum. 4^o Nullus potest assignari episcopus, qui fuerit à populo depositus vel excommunicatus, cum multi inveniantur à summis pontificibus excommunicati ac depositi.

Hic obiter adnotari potest quàm evidenter secum ipse pugnet Richerius, cum jurisdictionem totam et potestatem ecclesiasticam, primariò, propriè et essentialiter Ecclesiæ convenire docet, Romano verò pontifici et episcopis non nisi instrumentaliter, et quoad executionem tantùm, effutierit, quamvis idem confiteatur Ecclesiam esse politiam monarchicam regimine aristocratico temperatam ; quamvis etiam affirmet Christum, omnes Apostolos atque discipulos qui episcopalem et presbyteralem ordinem referebant, immediatè et individùè, et collectivè misisse, eaque missione potestatem dedisse.

Tertium, jure divino primatum jurisdictionis ut et honoris, universâ in Ecclesiâ obtinere Romanum pontificem profiterentur omnes Catholici ; at in systemate quod discussimus, cum hæc potestas primariò et propriè inesset populo christiano, non nisi humano jure, proximè competeret episcopis spiritualis administratio, non alia foret origo primatus ad quem esset proventus Romanus pontifex : non ad eos pertineret ipsa potestas, ut ita dixe-

rimus, substantia, sed sola obeundi numeris executio, possentque plecti atque in ordinem redigi, ad nutum communitatis fidelium : tam nefariis placitis, nonne susdeque tota evertetur christiana Religio ?

Ex his omnibus intelligere est quàm meritò doctrina hæc damnata sit à Joanne XXII in Marsilio de Paduâ, tum in Luthero atque Antonio de Dominis à clero Gallicano pluribus in comitiis, quorum in illis quæ celebrata sunt anno 1713, cum expositis de præsentî negotio placitis auctoris libri cui titulus : *Le Témoignage de la vérité*, pronuntiant doctrinam libro isto contentam totoque opere passim disseminatam, esse seditiosam, temerariam, scandalosam, eaque subverti ordinem à Christo Domino in regendâ Ecclesiâ constitutum, eandemque injuriosam sanctæ sedis Apostolicæ et episcopis, falsam, erroneam, schismaticam et hæreticam, atque à cunctis fidelibus rejiciendam. (Novæ collect. act. verbalium, tom. 6.)

NOTABILE CONSPECTARIUM.

Quibus evincitur argumentis non esse populo christiano divinitùs et propriè collatam auctoritatem jurisdictionemque ecclesiasticam, eisdem probatur non esse necessarium ejusdem consensum expressum vel tacitum, ut valeant auctoritatis, jurisdictionisque ecclesiasticæ statuta ; neque enim ad vim obligandî illis conciliandam necessum est, consensum istum accedere, nisi communitati fidelium potestatem totam ecclesiasticam, aut ejus partem essentialem contulisset Dominus, vel saltem prædictum consensum voluisset tanquam conditionem haberi, quâ sublatâ vim nullam sibi vindicaret auctoritas ecclesiastica ; atqui ex hæcenus prolatis argumentis colligitur, neque totam, neque ex parte, populo christiano, sed Ecclesiæ præpositis collectam esse omnem regiminis ecclesiastici auctoritatem ; quod verò atinet ad populi consensum nobis objectum, tanquam conditionem suscipiendis atque explendis muneribus sacris necessariam, hæc posita necessitate, *theoreticè* gubernandî auctoritate pollerent Ecclesiæ præsules, reipsâ tamen, et quoad praxim, à populo penderet ecclesiastica tota legislatio, ad eumque referendum esset extremum de legum opportunitate, ac earundem æquitate iudicium ; insuper, cum tantus esset momenti præfata conditio, oporteret ut eam distinctè declarasset Dominus Christus ; non enim per se, et jure natu-